Univerzita Karlova V Praze

Právnická fakulta

Daša Semjanová

**Právna úprava vlastníctva družstevných bytov**
**/Právní úprava vlastníctví družstevních bytů/**

Diplomová práce

**Vedoucí diplomové práce:**

**JUDr. Jaroslav Oehm**

**Katedra:**

**Obchodního práva**

**Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):**

**26. 7. 2012**

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracovala samostatne, všetky použité pramene a literatúra boli riadne citované a práca nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa.....

Podpis

Podakovanie:

Rada by som sa poďakovala svojmu vedúcemu diplomovej práce JUDr. Jaroslavovi Oehmovi za poskytnutie odbornej pomoci a usmernenie v priebehu vypracovania diplomovej práce.

<b>ÚVOD</b> ..... <b>3</b>
<b>1 DRUŽSTVÁ OBECNE</b> ..... <b>5</b>
1.1 POJEM DRUŽSTVA..... 5
1.1.1 Družstevné zásady..... 7
1.2 ČLENSTVO V DRUŽSTVE ..... 7
1.2.1 Vznik členstva..... 7
1.2.2 Obsah členských práv a povinností..... 9
1.2.3 Zánik členstva..... 11
1.3 ORGÁNY DRUŽSTVA ..... 15
1.3.1 Členská schôdza (§ 239 ObchZ)..... 16
1.3.2 Predstavenstvo ( § 243 ObchZ)..... 16
1.3.3 Kontrolná komisia (§244 ObchZ)..... 17
1.3.4 Malé družstvá a ich orgány (§ 245 ObchZ)..... 18
1.4 STANOVY DRUŽSTVA (§ 226 OBCHZ)..... 18
1.5 ZRUŠENIE A ZÁNİK DRUŽSTVA ..... 19
<b>2 BYTOVÉ DRUŽSTVÁ</b> ..... <b>21</b>
2.1 HISTORICKÝ VÝVOJ PRÁVNEJ ÚPRAVY BYTOVÝCH DRUŽSTIEV ( 19.- 20. STOROČIE ) ..... 21
2.2 POJEM BYTOVÉHO DRUŽSTVA ..... 25
2.3 TYPY BYTOVÝCH DRUŽSTIEV ..... 25
2.4 POJEM DRUŽSTEVNÉHO BYTU..... 27
<b>3 PREVODY DRUŽSTEVNÝCH BYTOV DO VLASTNÍCTVA ICH ČLENOV</b> ..... <b>31</b>
3.1 OBECNE K PREVODOM DRUŽSTEVNÝCH BYTOV ..... 31
3.1.1 Právne predpisy upravujúce prevody DB do vlastníctva ich členov ..... 31
3.1.2 Oprávnené a povinné osoby z prevodu vlastníckeho práva k družstevnému bytu ..... 32
3.1.3 Oprávnené osoby..... 32
3.2 PODMIENKY PREVODU..... 37
3.2.1 Výzva oprávneného na uzavretie zmluvy o prevode ..... 37
3.2.2 Lehota pre realizáciu prevodu ..... 38
3.2.3 Predmet prevodu..... 40
3.2.4 Prehlásenie vlastníka budovy..... 41
3.2.5 Zmluva o prevode vlastníckeho práva k jednotke..... 44
3.2.5.1 Právne účinky zmluvy o prevode ..... 46
3.3 PREVODY BYTOV VYSTAVANÝCH FORMOU PÔDNEJ NÁSTAVBY ČI VSTAVBY ..... 47
<b>4 ZÁSAHY DO DRUŽSTEVNÉHO VLASTNÍCTVA BYTOV A OCHRANA PROTI NIM....</b> <b>52</b>
4.1 ÚSTAVNA OCHRANA DRUŽSTEVNÉHO VLASTNÍCTVA V PRÍPADE INSOLVENCIE DRUŽSTVA..... 52
4.2 VÝKON SÚDNEHO ROZHODNUTIA ČI EXEKÚCIE NA ČLENSKÝ PODIEL V BYTOVOM DRUŽSTVE ... 53
4.3 NÁVRH NOVELY OBČIANSKÉHO SÚDNEHO PORIADKU..... 58
4.4 OCHRANA PRÁV ČLENOV BYTOVÉHO DRUŽSTVA VS. PRÁVA REŠTITUČNÝCH VLASTNÍKOV, PRIMERANÁ NÁHRADA ZA VYVLASTNENIE PRED ESLP..... 60
<b>ZÁVER</b> ..... <b>66</b>
<b>ZOZNAM SKRATIEK</b> ..... <b>68</b>
<b>POUŽITÁ LITERATÚRA</b> ..... <b>70</b>

<b>ABSTRAKT (SLOVAK SUMMARY) .....</b> <b>75</b>
<b>ABSTRACT (ENGLISH SUMMARY) .....</b> <b>77</b>

## Úvod

Obsahom tejto práce je snaha o spracovanie najdôležitejších aspektov právnej úpravy družstevného vlastníctva bytov.

Pre lepšiu predstavu o tom ako fungujú vnútorné mechanizmy družstva, som sa najprv zamerala na spoločné rysy všetkých druhov družstiev. Platná právna úprava družstiev, ktoré predstavujú špecifický prototyp právnickej osoby, je obsiahnutá v obchodnom zákonníku, ktorému som sa venovala v prvej časti práce. Zároveň som prihliadla aj k obecným družstevným princípom, na ktorých si tento subjekt zakladá. V tejto časti práce som nezabudla ani na zatiaľ neúčinnú, ale platnú právnu úpravu, a to konkrétne s prihliadnutím k novému kódexu súkromného práva ale hlavne zákona o obchodných korporáciách, ktoré sa už čoskoro významným spôsobom dotknú života všetkých družstiev, a teda aj občanov- ich členov.

V nasledujúcej časti práce som sa venovala družstevným bytom a družstevnému typu bývania, pričom v úvode som popísala historický vývoj právnej úpravy bytových družstiev na území Českej republiky od konca 19. storočia. Pojmové znaky družstevného bytu, ktoré sú detailne popísané v tejto kapitole, jednoducho objasňujú aký byt je vlastne družstevný. Taktiež sa venujem rozdeleniu bytových družstiev podľa ich činnosti, prípadne doby ich vzniku.

Významnú časť tejto práce venujem problematike prevodov družstevných bytov do vlastníctva ich členov. Podmienky za ktorých sa môže daný prevod uskutočniť, sú mnohokrát komplikované. Určitá časť členov družstevných bytov stále čaká na realizáciu a uzavretie zmluvy o prevode jednotky. Verím že sú prípady, keď zložitost' daných pomerov necháva čakať členov na prevod už viac než desaťročie. Na konci kapitoly som nezabudla spomenúť ani menšinové bytové družstvá, ktoré existujú na základe zákonného vecného bremena k tiaži vlastníka budovy, v ktorej sa nachádzajú.

Záverom práce som sa venovala zvláštnym situáciám, kedy dochádza k obmedzeniu vlastníckeho práva družstevného typu, a to najmä výkonom súdnej

exekúcie na členský podiel člena bytového družstva, prípad insolvenčie družstva a ochrana práv jeho členov, v poslednej rade prípad konkurencie nárokov reštitučných vlastníkov a nárokov na ochranu práva pokojného výkonu družstevného vlastníctva, či práva na primeranú náhradu za jeho narušenie. Kratšiu kapitolu venujem aj návrhu novely OSŤ, ktorá sa dotýka aj výkonu súdneho rozhodnutia predajom družstevného podielu.

# 1 Družstvá obecne

## 1.1 Pojem družstva

Obecná právna úprava družstiev sa nachádza obchodnom zákonníku. Zákonnodarca zvolil zaradenie ich právnej úpravy do druhej časti tohto kódexu, ktorá sa skladá z dvoch hláv, pričom družstvá sú charakterizované v druhej hlave hneď po obchodných spoločnostiach. Už zo systematického zaradenia družstiev v ObchZ je zjavné, že zákonodarca ich považuje za subjekty blízke, nie však zhodné s obchodnými spoločnosťami. V druhej hlave druhej časti ObchZ sú teda postupne upravené základné ustanovenia o družstvách, vznik a zánik členstva, orgány družstva, v štvrtej časti nájdeme hospodárenie družstiev a v poslednej sú ustanovenia o jeho zrušení a likvidácii. V ust. § 260 ObchZ je stanovené že, že ak v hlave II. nie je stanovené inak, použijú sa na družstvá obecné ustanovenia o obchodných spoločnostiach (§ 56 až §57 ObchZ).


[…]

že žalobci museli snášet zvláštní a přílišné břemeno s tím, že státní správa při použití zákona o mimosoudních rehabilitacích nevzala v úvahu podmínky, za kterých byla restituce budovy prováděna, zvláště pak podmínky odškodnění určené ke zmírnění jejich břemene.“ Súd teda konštatoval porušenie Európskej úmluvy o ochrane ľudských práv a základných slobôd zo strany ČR ( činnosti jej súdov), a priznal žalobcom právo na náhradu morálneho odškodnenia od štátu, plus výdavky a výlohy na proces. Čo sa týka požiadaviek žalobcov z titulu materiálnej újmy ( ktorá zodpovedá tržným hodnotám jednotlivých bytov žalobcov, ocenených znaleckým posudkom) súd prehlasuje že: „...otázka použití Článku 1. Úmluvy není zralá k rozhodnutí Soudem, v důsledku čehož (okem iného) vyzývá vládu a žalobce aby Soudu zaslal písemně ve lhůtě tři měsíců své připomínky k tomuto aspektu kauzy, a především dali soudu na vědomí, zda dospěli k jakékoliv možné dohodě.“ Podľa čl. 46 Úmluvy, sú odsudzujúce rozsudky súdu pre ČR záväzné, s čoho vyplýva povinnosť prijať individuálne alebo obecné opatrenia k náprave. K tomuto odsudzujúcemu rozsudku ( ani k podobným ako sú: Pincová a Pinc, Zvolský a Zvolská<sup>95</sup>) neboli do českého právneho poriadku premietnutú žiadne opatrenia. Podľa názoru V. Schroma<sup>96</sup>, (ktorý je vládny zmocnenec pre zastupovanie ČR pred ESLP, mimo iné, pôsobil aj v kauze Zich a spol. vs. ČR ): „Skutečnost, že naprostá většina restitučních sporů již byla českými správními orgány a soudy vyřízena, také podporuje názor, že by nebylo účelné nyní vytvořit privilegovanou skupinu povinných osob, zvýhodněnou oproti těm, které se s poskytnutou náhradou spokojily.“ Arguemntuje, tak vlastne tým, že

---

<sup>94</sup> Rozsudek ESLP ve věci Zich a další p. České Republice ze dne 18. července 2006, č. stížnosti 48548/99, s. 22.

<sup>95</sup> Rozsudek ESLP ve věci Pincová a Pinc, č. 36548/97, 5. listopadu 2002; Zvolský a Zvolská, č. 46129/99, 12. listopadu 2002.

<sup>96</sup> Vít A. Schorm, Evropský soud pro lidská práva a české soukromé právo: k nápravným opatřením přijímaným po odsuzujících rozsudcích ; ČASOPIS PRO PRÁVNÍ VĚDU A PRAXI, Ročník XVIII, číslo 1/2010 , s.8.

nespravodlivosť, ktorej sa dopustil štát na určitej skupine ľudí, ktorá s tým neprotestovala, je vlastne dôvodom a ospravedlnením, prečo by nebolo vhodné aby štát prijímal kroky k tomu, aby k takejto nespravodlivosti už v budúcnosti nedochádzalo.

## Záver

Tematika právnej úpravy družstevného vlastníctva bytov je v Českej republike stále aktuálna. Aj napriek právnym možnostiam prevodu z vlastníctva bytového družstva do vlastníctva člena družstva, je táto právna forma vlastníctva (v porovnaní napr. so Slovenskom) stále veľmi rozšírená.

Cieľom tejto diplomovej práce bolo popísať družstevnú formu vlastníctva bytov, najprv v stručnosti obecne, cez princípy a pravidlá fungovania všetkých družstiev, až po typizáciu jednotlivých bytových družstiev. Uvedomujem si, že práca ani z ďaleka neobsiahla všetky aspekty tejto tematiky. Pozornosť by si určite zaslúžila podrobnejšia charakteristika prevodov členských práv a povinností medzi členmi družstevných bytov, alebo otázky nájmu družstevných bytov, ktoré som ale vzhľadom na rozsah práce do nej už nemohla zahrnúť.

Po oboznámení s doterajšou právnou úpravou prevodov družstevných bytov do vlastníctva ich členov, musím skonštatovať, že jej aplikácia bola (od roku 1991) a aj dnes je, často nejasná a problematická. Nový ZOVB, ktorý bol vypracovaný už vo svojej niekoľkej verzii, sa pokúša o zjednotenie tejto problematiky, ale jeho vstup v platnosť je viac než v nedohľadne. Našťastie opačná situácia panuje v právnej úprave družstiev obecne, kedy už čoskoro vstúpi v účinnosť zákon o obchodných korporáciách a nový kódex občianskeho práva. Druhý spomenutý sa bytových družstiev dotýka len okrajovo, a ponúka tak priestor na prijatie špecifického zákona. ZOSD rieši niektoré dnes, v praxi bežne vznikajúce situácie, ktoré umožňujú družstvám lepšiu obranu pred nekalými praktikami niektorých členov, či tretích osôb.

Záverom, mi ostáva spomenúť, podľa môjho názoru nedostatočnú ochranu práv členov bytových družstiev, v prípade že sa dostanú do postavenia dlžníkov (alebo aj zúčastnených v prípade, že je dlžníkom bytové družstvo). Fakt, že týmto fyzickým osobám výkonom rozhodnutia zanikne členstvo a právo nájmu, a stratia tak strechu nad hlavou, spolu s faktom, že ani to mnohokrát nestačí k uspokojeniu ich veriteľov, (pričom sa tak v praxi deje pre nepomerne nižšie dlhy ako je hodnota ich družstevného bytu), v kontraste s možnosťou ich laickej ochrany považujem za nešťastný. Len čas

ukáže, či novelizácia OSŘ a EŘ ( a ďalších zákonov upravujúcich danú tematiku) aspoň čiastočne napravi nerovné postavenie členov družstevných bytov a ich veriteľov, respektíve vykonávateľov ich vôle.
