Posudek k přepracované verzi diplomové práce Dašy Semjanové
na téma „Právní úprava vlastnictví družstevních bytů“

Rozsah přepracované verze práce: 64 stran
Datum odevzdání přepracované verze práce: 20. července 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka zvolila poměrně tradiční téma, k němuž se pojí řada odborných pramenů. Na aktuálnosti mu sice v obecné rovině přidává rekodifikace a přijetí zákona o obchodních korporacích, práce se to však příliš netýká, vzhledem k jejímu konkrétnímu tématickému zaměření (viz níže).

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako středně náročné, především díky rozsahu i hloubce dostupné literatury a dalších pramenů. Z textu je zřejmé, že diplomantka pronikla do odborných zdrojů, které v práci mapuje, i do problematiky, již se zabývala, a porozuměla jejímu systému, významu, původu a praktickým dopadům. To se týká především klíčových kapitol 3. a 4. (viz též níže).

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomantka si vytkla cíl zpracovat nejdůležitější aspekty právní úpravy družstevního vlastnictví bytů. Ve skutečnosti se však zaměřuje prakticky jen na dva – převody družstevních bytů do vlastnictví členů družstev (kapitola 3.) a zásahy do družstevního vlastnictví bytů a ochranu proti nim (kapitola 4.). Zbylé kapitoly jsou jen popisným úvodem. Oproti předchozí verzi se sice zlepšila jejich úroveň a hloubka záběru. Celková nevyváženost práce však zůstala. Nadále nejsem přesvědčen, že právě zmíněné aspekty jsou ty nejdůležitější. Domnívám se, že – i vzhledem k vývoji judikatury – bylo možné identifikovat jiné, resp. další. Nemluvě o dopadech rekodifikace do systému družstevního vlastnictví bytů. Také v jejich reflexi v přepracované verzi práce pozoruji jisté zlepšení oproti předchozí verzi, přesto se dál domnívám, že jim diplomantka mohla věnovat větší pozornost.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem diplomantčiny samostatné práce. Oproti předchozí verzi autorka na některých místech přidala i pokusy o vlastní myšlenkový přínos. To je třeba ocenit.

C. Logická stavba práce

Systematika práce je přehledná a oproti předchozí verzi se zlepšila. Diplomantka odstranila zjevné chyby, které jsem jí vytýkal. Přesto přetrvává má výhrada o obecnosti a celkové nepotřebnosti kapitol 1. a 2. pro účely práce. Autorka je sice prohloubila, zlepšila jejich poznámkový aparát, obohatila o odkazy na literaturu i judikaturu. Výběr otázek, jimiž se v nich zabývá, je však stále víceméně nahodilý. Přínos těchto kapitol celkovému vyznění a zaměření práce mám nadále za sporný.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Také diplomantčina práce s dostupnými prameny se oproti předchozí verzi zlepšila, což se projevilo zvláště v kapitolách 1. a 2. (viz též výše). Důslednější je i práce s poznámkovým aparátem a jeho formální podoba. Diplomantka vhodně přestrukturovala i seznam použité literatury. Stále však pokulhává jeho formální stránka; zaráží zvláště nepravidelné řádkování.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy - myslím – stále zaostává za potenciálem, který téma nabízí, a přetrvává i její nevyváženost, pokud jde o jednotlivé kapitoly. Zlepšení v kapitolách 1. a 2. jsou nicméně patrná.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Co se týče formální úrovně práce, mám za to, že diplomantka odstranila většinu vad, jež jsem jí vytýkal v předchozím posudku.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazykovou úroveň práce nejsem schopen posoudit, když práce byla odevzdána ve slovenštině. Překlepy a chyby, na které jsem upozorňoval v předchozím posudku, však diplomantka odstranila.

4. Případná další vyjádření k práci

Terminologické i věcné nepřesnosti, na něž jsem poukazoval v minulém posudku, diplomantka opravila. Další jsem v práci nezaznamenal.

5. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci přípravy k obhajobě diplomantce doporučuji zmapovat aktuální judikaturu Nejvyššího soudu k převodu členského podílu a přidat i další rozhodnutí k vyloučení člena z družstva. Jak se např. Nejvyšší soud vypořádal s problémem vyloučeného člena, který sice vážně narušoval klid a pořádek v domě, ukázalo se však, že měl sníženou deliktní způsobilost? Byl bych rád, kdyby diplomantka o těchto rozhodnutích pohovořila během ústní obhajoby a definitivně přesvědčila komisi o své schopnosti samostatně vyhledat aktuální judikaturu, analyzovat ji a vyvozovat z ní odpovídající závěry.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Vzhledem k tomu, že diplomantka odstranila nejkřiklavější vady, které jsem jí vytýkal v předchozím posudku, konstatuji, že přepracovaná verze práce je způsobilá obhajoby. Přesto nadále přetrvávají systémové nedostatky, které se týkají struktury i celkového zaměření první i druhé kapitoly. Zvláště vzhledem k nim práci navrhuji klasifikovat stupněm dobře.

V Praze dne 11. září 2012

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.